
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  290  del  19-12-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di dicembre alle ore 13:00, nella

Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è

riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: PROGETTI DIDATTICI PER LE SCUOLE INFANZIA E PRIMARIE
"EDUCAZIONE TEATRALE" - "EDUCAZIONE MUSICALE" -
"PROPEDEUTICA MUSICALE" - "PHILOSOPHY FOR CHILDREN" -
PROVVEDIMENTI

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.290 del 19-12-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA

Registro proposte 312

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

all’interno delle attività scolastiche l’esperienza “Teatro” può-
diventare, come riconosciuto anche dal MUIR, "parte integrante
dell'offerta formativa". Il teatro, da anni, si inserisce come
supporto didattico fondamentale all'interno del percorso didattico -
educativo;

il programma educativo noto come Philosophy for children nasce-
ufficialmente negli anni Settanta con la pubblicazione di Harry
Stottlesmeier’s Discovery, racconto scritto da Matthew Lipman,
professore di logica allaColumbia University. La ragione del successo
di tale programma educativo risiede, in massima parte, nell’ideale
educativo che anima la proposta, ossia permeare il processo
scolastico di uno spirito filosofico-dialogico, assumendo la
filosofia non come contenuto dell’insegnamento quanto piuttosto come
metodo per stimolare la riflessione, il dialogo ed il pensiero
critico. Tale ideale è sostenuto da un programma ben strutturato, che
si compone di materiali didattici appositamente pensati e validati;

il progetto di laboratorio musicale, mirato all’approccio ed allo-
studio di uno strumento musicale intende fornire ai più piccoli le
fondamentali basi ritmico - melodiche: un primo contatto divertente
con l'universo delle note e un aiuto per orientarsi nell'eventuale
scelta del flauto dolce come strumento musicale;

il progetto di propedeutica musicale avviato negli anni precedenti-
per alcune classi della Scuola Primaria rappresenta uno strumento di
aggregazione e socializzazione per i nostri alunni più piccoli e
soprattutto si esplica come una grande occasione di crescita per le
nuove generazioni;

Viste le proposte pervenute dalle seguenti Associazioni culturali:

Associazione Tuttinsieme:-
Progetto “Scuola di Teatro” rivolto agli alunni di tutte leo
classi 5̂ della Scuola Primaria e che si articolerà in n. 15
lezioni;
Progetto “Philosophy for children” rivolto agli alunni di tutteo
le classi 4̂ della Scuola Primaria e che si articolerà in n. 12
laboratori;

Associazione “Banda Musicale G.B.Velluti”:-
Progetto laboratorio musicale denominato “Ma che musicao
maestro!” rivolto a tutti gli alunni delle classi 2̂ e 3̂ della
Scuola Primaria e che si articolerà in n. 12 lezioni;

Associazione “Ut Re Mi”:-
Progetto di “Propedeutica Musicale” rivolto agli alunni dio
tutte le classi 1̂ della Scuola Infanzia ed ai bambini
dell’ultimo anno della Scuola Infanzia;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.290 del 19-12-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

Considerato che le citate Associazioni Culturali sono tutte iscritte
all’Albo del Comune di Corridonia così come aggiornato con Determinazione
n. 37/214 del 23.04.2018 e che, nello specifico, sono le uniche a svolgere
le attività previste nei progetti di cui sopra;

Viste, inoltre, le adesioni pervenute all’Ente da parte degli
Istituti Comprensivi “L.Lanzi” e “A.Manzoni”  per i citati progetti
reputati per le finalità attese, didatticamente validi;

Reputato, quindi, opportuno approvare i progetti:
“Scuola di Teatro”  - “Philosophy for children” -  laboratorio musicale
denominato “Ma che musica maestro!” - “Propedeutica Musicale”;

Dato atto che per la realizzazione dei progetti sopra descritti è
necessario individuare la somma complessiva di Euro 13.000,00 di cui:

Euro 2.700,00 per la Scuola di Teatro;-
Euro 2.000,00 per il progetto “Philosophy for children”;-
Euro 4.800,00 per il laboratorio musicale “Ma che musica maestro!”;-
Euro 3.500,00 per il progetto di “Propedeutica musicale”;-

PROPONE

Per le motivazioni indicate in premessa;

di approvare, per l’anno scolastico 2018-2019, i progetti1.
“Scuola di Teatro”;-
“Philosophy for children”;-
“Ma che musica maestro!”;-
“Propedeutica Musicale”;-

così come meglio specificato nella premessa narrativa, per l’importo
complessivo di Euro 13.000,00;

di individuare la somma complessiva di Euro 13.000,00 nei capitoli2.
appositamente previsti nel redigendo Bilancio di Previsione 2019/2021
– competenza anno 2019;

di dare atto che i contributi necessari alla realizzazione dei3.
suddetti progetti didattici da erogare alle rispettive Associazioni
verranno erogati al termine dei progetti e solamente dopo la
presentazione da parte delle stesse di una relazione dettagliata sul
progetto svolto presso le Scuole Primarie e Infanzia;

di dichiarare successivamente la presente deliberazione4.
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4̂, del T.U.
delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. n.
267/2000;

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Michela Moriconi



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: PROGETTI DIDATTICI PER LE SCUOLE INFANZIA E PRIMARIE
"EDUCAZIONE TEATRALE" - "EDUCAZIONE MUSICALE" - "PROPEDEUTICA
MUSICALE" - "PHILOSOPHY FOR CHILDREN" - PROVVEDIMENTI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 19-12-2018

F.to  STEFANIA BOLLI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.290 del 19-12-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
PROGETTI DIDATTICI PER LE SCUOLE INFANZIA E PRIMARIE "EDUCAZIONE
TEATRALE" - "EDUCAZIONE MUSICALE" - "PROPEDEUTICA MUSICALE" - "PHILOSOPHY
FOR CHILDREN" - PROVVEDIMENTI e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale
si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 11-01-2019

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    11-01-2019
Corridonia lì  11-01-2019

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   19-12-2018   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  PAOLO CARTECHINI F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE


